
  
  

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 
e Formazione Permanente Continua 

Tipo Provvedimento: DDS. n  418  del 06/02/2026

Avviso 2/2018
per la costituzione del catalogo regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi 

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia

Decreto di liquidazione  per pagamento R.G. 2846/2020 

Di Giacomo Pepe Stefania

Ente gestore IRES 

– C.F. /P.IVA 02034270815

Capitolo 373736 

Cod S.I.: 11981

Importo € 10.928,11

Importo spese avvocato € 269,21

L’atto si compone di pagine ________ compresa la presente 



  

  
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

 DDS. n  418  del 06/02/2026 

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e 
Formazione Permanente Continua 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n.10 concernente “la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 
degli uffici della Regione Siciliana”;

VISTO  il  Decreto Presidente della Regione Siciliana del  5 aprile 2022 n 9 concernente:  Regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19”  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma i. della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3 ;

VISTO l’art. 9 della citata legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante lo “snellimento dei controlli delle Ra-
gionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti  
limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa pre-
ventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 
2019 e ss.mm.;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  45  del  14  febbraio  2025  concernente  “Conferimento 
dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della formazione professionale dell’Assessorato 
regionale dell’istruzione e della formazione professionale alla dott.ssa Rossana Signorino;

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 18 novembre 2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale, stipulato 
in pari data, della Dott.ssa Rosalia Cataldo per la dirigenza del Servizio 4 " Programmazione e gestione degli 
interventi di formazione e formazione permanente e continua”;

VISTA la  nota  prot.  n.  38338  del  18/11/2024  con  cui  il  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4 
“Programmazione e  gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua” dispone i 
carichi di lavoro dei componenti del servizio e successive note  prot. n. 4371 del 05/02/2025 e prot. n. 17141 
del 04/06/2025;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la  L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 recante  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027”;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2026-2028

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n.2, recante “Bilancio di previsione della Regione per il 
triennio 2026-2028”;

VISTO il D.D.G. n. 915 del 26/03/2018, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 2/2018 per la “Co-
stituzione del Catalogo regionale dell’offerta formativa per la realizzazione di percorsi formativi di qualifica-
zione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”; 

VISTO il  Decreto  n.1546  del  30/04/2019  di  concessione  contributo  a  favore  dell’Ente  IRES relativo  al 
progetto cip 2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0205 -Cs 40 -Ed 3239 – Cup G65B18003050001 – 
importo finanziato 107.226,00 ;

VISTA la normativa richiamata nel Decreto 915 del 26/03/2018 e Decreto n 1546 del 30/04/2019 afferente  
l’Avviso 2/2018 e qui integralmente riproposta ;

2



  

  
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

 DDS. n  418  del 06/02/2026 

VISTO il D.D.G. n. 4322 del 08/08/2019 di reimputazione contabile a valere sul PO FSE 1420 e l’allegato 
elenco  (allegato  A)  parte  integrante  del  presente  decreto,  nel  quale  risulta  inserito  il  cip  fse  14/20 
2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0775 ex cip 0205 – capitolo 373736 _SI 11981 ;

ACCERTATA  sul  S.I.  1420  la  validazione  della  rendicontazione  finale validata  da  parte  del  Servizio 
Rendicontazione  al  fine  della  liquidazione  del  saldo del  progetto  Cup  G65B18003050001  –  cip 
2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0775 ex cip 0205 – ED 3239 - CS 40 - codice sistema informativo 11981 ;

CONSIDERATO che, con Decreto n 1085 dell’11/10/2023 è stata decretata la chiusura relativa al suddetto 
progetto con il quale si ritiene utilizzabile il saldo liquidabile residuo pari ad € 17.525,20 per il pagamento 
delle  Ordinanze  di  Assegnazione  in  capo  all’Ente  IRES  –  capitolo  373736  con  i  sottoelencati  impegni  
riaccertati nell’esercizio finanziario 2025 così suddivisi :

- Impegno n. 934                   € 11.604,54

- Impegno n. 729                   €   5.920,66

                              Totale                € 17.525,20

CONSIDERATO  che, con DDS n 80 del  27/01/2026 è stata utilizzata la somma di € 3.545,74 a valere 
sull’impegno n 729 per il pagamento delle somme assegnate dal Tribunale di Palermo con procedimento RG 
2846/2020 del Tribunale di Palermo e pertanto residua la somma pari ad € 13.979,46;

ACCERTATA che la su dichiarata somma costituisce “credito certo liquido ed esigibile”;

CONSIDERATO il piano di riparto depositato dall’Avvocato De Benedetto in data 26/05/2023 al tribunale di 
Palermo concordato con tutti  i  creditori  relativamente alla procedura  R.G.n..2846/2020 per l’assegnazione 
delle somme in favore dei creditori intervenuti a valere sulle somme di cui all’Avviso 2/2018 in cui risulta 
nella  qualità  di  creditore  pignoratizio  Di  Giacomo  Pepe  Stefania  e  le  relative  spese  legali  in  favore 
dell’Avvocato Salvatore Perruccio e dell’Avvocato Salvatore Bongiorno;

CONSIDERATA l’Ordinanza di Assegnazione n. R.G. n. 2846/2020 del 12/06/2023 del Tribunale di Palermo 
acquisita al protocollo del dipartimento formazione al n. 21495 del 25/07/2025; 

CONSIDERATA  la  dichiarazione sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  acquisita  al  prot.  del  Dipartimento 
Formazione al n.110 del 05/01/2026 resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche e 
integrazioni “dichiarazione di responsabilità del creditore pignoratizio” corredata da documento d’identità e 
codice fiscale  con la  quale il  creditore pignoratizio Di  Giacomo Pepe Stefania nata  a  Agrigento (AG) il  
XXXXXXX – c.f. XXXXXXXXXXXXX   dichiara :

- di  essere  assegnatario  della  somma pari  ad  €  10.928,11  come  da  piano  di  riparto  in  virtù  della 
ordinanza di assegnazione R.G. 2846/2020 del 12.06.2023 

- le  spese legali  da liquidare all’Avvocato Salvatore Perruccio distrattario pari  ad € 269,21 
come da piano di riparto in virtù della ordinanza di assegnazione R.G. 2846/2020 del 12.06.2023

- che  il  credito  vantato   non è  soggetto  a  ritenuta  alla  fonte  di  cui  al  punto  a della  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà;

-  che per il credito sopra indicato non è stato ottenuto alcun pagamento da parte dell’Ente Gestore IRES 
c. f. 02034270815 debitore principale, né da altri enti o soggetti terzi;

- e inoltre dichiara  che non risultano pendenti azioni esecutive in forza allo stesso titolo

3



  

  
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

 DDS. n  418  del 06/02/2026 

VISTA la Dichiarazione di Responsabilità resa dall’Avvocato Salvatore Bongiorno corredata da documento 
d’identità  e codice fiscale, acquisita al protocollo del dipartimento al n.6387 del 30/01/2026 con la quale 
autorizza “ L’assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale a corrispondere l’intero 
importo delle spese legali pari a € 269,21 all’Avvocato Salvatore Perruccio dichiarando, in caso di integrale 
adempimento, di non avere nulla a pretendere per la predetta somma”;

VISTA  la  richiesta acquisita al  prot.  n.  5399 del  27/01/2026 effettuata  ai  sensi  dell’art.48-bis del D.P.R. 
602/73 (Equitalia) sullo stato di Soggetto non inadempiente per il creditore che vanta un credito superiore ad €  
5.000,00  per il quale è stato assunto agli atti il  relativo esito negativo ;

VISTA  la Circolare prot. n 295 del 09/01/2026 n. 1/2026 avente per oggetto “Accelerazione della spesa e 
pagamenti  “del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  che  consente  all’Amministrazione  di  emettere  atti  di 
liquidazione successivamente al 31/12/2025;

VISTA  la precedente Circolare n. 4 prot. n. 1901 del 24/01/2025, richiamata nella circolare n. 1, prot. n. 
295del 9/172026, con la quale era stato già chiarito che “la portata applicativa delle disposizioni del punto 6.1 
dell’allegato 4/2 non va limitata alle sole prestazioni o forniture rese nel corso dell’esercizio precedente” ma 
va intesa nel senso di ricomprendere anche tutte le altre tipologie di spesa per le quali, in relazione alle  
peculiarità  di  ciascuna  categoria,  sussistano  i  presupposti  di  procedere  all’adozione  del  decreto  di 
liquidazione nel nuovo anno (…);

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte, di potere procedere in favore di  Di Giacomo Pepe Stefania  
nata a Agrigento (AG) XXXXXXXXXXXXX  all’emissione del mandato di pagamento nel rispetto di quanto 
su richiamato e di dovere corrispondere la somma complessiva di € 10.928,11 per sorte assegnata come da 
piano di  riparto congiunto depositato il  26/05/2023 e  conseguente assegnazione nel  procedimento RG Es 
2846/2020  del  12/06/2023  somma  non  soggetta  a  ritenuta  alla  fonte  come  dichiarato  al  punto  a della 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000  dal creditore 
pignoratizio  e  acquisita al prot. del Dipartimento Formazione al n.110 del 05/01/2026 

RITENUTO per le motivazioni fin qui esposte,  di poter procedere all’emissione del mandato di pagamento 
nel rispetto di quanto su richiamato e di dovere corrispondere la somma complessiva di € 269,21 a titolo di 
spese  legali  distratte  della  procedura  come  da  piano  di  riparto  congiunto  depositato  il  26/05/2023  e 
conseguente assegnazione nel procedimento RG Es 2846/2020 del 12/06/2023 del tribunale di Palermo in 
favore dell’Avvocato Salvatore Perruccio

                                                                           DECRETA

 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

ART.  1)  Si  dispone  la  liquidazione  della  spesa  in  conto  esercizio  finanziario  2025  in  coerenza  con  le 
previsioni di cui alla circolare n 1, prot. n 295 del 09/01/2026  e si autorizza l’emissione del mandato diretto in 
conto residui 2025 nell’esercizio finanziario 2026 per la somma di € 11.197,32 da far gravare sulla quota di 
saldo  liquidabile  residuo  (credito  certo  liquido  ed  esigibile) dovuta  all’Ente  IRES  c.  f.  02034270815 
utilizzabile  per  il  pagamento  delle  Ordinanze  di  Assegnazione  in  capo  all’Ente  per  il  progetto 
2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/9.2.1/0775 ex cip 0205 – ED 3239 - CS 40 - SI 11981 - a valere dell’Avviso 
2/2018, – capitolo 373736 – impegni 934 e 729 assunti con Decreto n 4322 del 08/08/2019 riaccertati nell’  
esercizio finanziario 2025 con le seguenti modalità : 

- La somma pari a € 10.928,11somma non soggetta a ritenuta alla fonte come dichiarato al punto a della 
dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  resa  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  445/2000  dal 
creditore pignoratizio e acquisita al prot. del Dipartimento Formazione al n.110 del 05/01/2026 verrà 
erogata  in  favore  di  Di  Giacomo  Pepe  Stefania  XXXXXXXXXXX  nata  a  Agrigento  (AG)  il 
XXXXXXXX di cui all’ordinanza di assegnazione R.G. Es. 2846/2020 del Tribunale di Palermo, da 

4



  

  
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

 DDS. n  418  del 06/02/2026 

accreditare sul conto corrente  – CODICE IBAN : XXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto presso 
l’Istituto di Credito :  XXXXXXXXXXX

- la somma pari a € 269,21 verrà erogata in favore dell’Avvocato distrattario Salvatore Perruccio CF : 
XXXXXXXXXXX  in virtù dell’ordinanza di assegnazione R.G. n.  2846/2020 del 12/06/2023 del 
Tribunale  di  Palermo  da  accreditare  sul  conto  corrente  :  CODICE IBAN :   XXXXXXXXX  -   
intrattenuto presso l’Istituto di Credito  : XXXX

ART.2) L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 

ART.3) Il presente provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale nella sezione del Dipartimento della 
Formazione Professionale ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014

       F. to  L’Assistente 

  Anna Angela Arena

                                                                                     F. to   Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                  Rosalia Cataldo

         

5


